
Determinazione Dirigenziale n. 531 del 11/04/2018
Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 21 del 09/04/2018  
12.13 SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 

OGGETTO: Opere di urbanizzazione a rete e pavimentazioni del P.I.R. del Centro Storico di Foligno - Stralcio:  
Piazza Giacomini. Affidamento dei servizi attinenti l'ingegneria e l'architettura, per l'incarico di progettazione,  
direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza  al  collaudo  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
progettazione ed esecuzione e attività connesse. CUP: C69J18000040002 - CIG: Z1C2249EF3 

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 7 del 07/03/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

esercizio 2018; 
- la deliberazione n. 359 del 17/08/2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.),  il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  (P.D.O.)  e il  Piano della Performance  (P.P.)  per 
l’Anno 2017 e pluriennale 2017-2019, definitivamente rimodulato con deliberazione di G.C. n. 551 del  
14/12/2017;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
nella  Legge  102/2009  (decreto  anticrisi  2009)  –  Definizione  delle  misure  organizzative  finalizzate  al  
rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSA 
Con la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 15/02/2018 si è proceduto tra l’altro:
- ad avviare la procedura per l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, per l'incarico di  

progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  attività  connesse,  per  l’intervento  relativo  alle  opere  di  
urbanizzazione a rete e pavimentazioni del P.I.R. del Centro Storico di Foligno - Stralcio: Piazza Giacomini, 
per l’importo stimato di € 39.820,82, oneri previdenziali ed I.V.A. esclusi;

- a dare atto che la procedura utilizzata è quella negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici,  individuati  all’interno  Mercato  elettronico  per  le  pubbliche  amministrazioni  MEPA  nella 
categoria  per  il  bando:  “SERVIZI”,  descrizione  categoria  “Servizi  Professionali  -  Architettonici,  di  
costruzione, ingegneria, etc”;

- ad approvare la documentazione, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto, predisposta dal 
Servizio Infrastrutture Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio per lo svolgimento della procedura  
individuata e composta da:
- ALLEGATO “A” - “CONDIZIONI PARTICOLARI DI R.d.O.”;
- Allegato 1 – Disciplinare di incarico;
- Allegato 2 – Calcolo della parcella (prot. intesa Regione Umbria 2001 BUR n. 9 s.g.);
- Allegato 3 – Tabella dichiarazione requisiti professionali.

Successivamente, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 240/2018,  si è proceduto a pubblicare nel 
MEPA la RdO n. 1870988 come da riepilogo “Dati generali della procedura”, allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale.

Entro i termini stabiliti dalla RdO sono pervenute n. 3 offerte come da “Riepilogo delle attività di esame delle 
Offerte ricevute”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, secondo la seguente classifica:
Classifica della gara (Prezzo più basso)

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
ING. MARCO FAGOTTI € 22.920,00
STUDIO TECNICO DOTT. ING. ANDREA GALLI € 29.861,63
AGT INGEGNERIA S.R.L. - ING. PAOLO ANDERLINI € 32.000,00

ACCERTATO che con nota del 26/03/2018, all’interno del Sistema MEPA della RdO n. 1870988, il Dott. Ing. 
Marco Fagotti, in riscontro alla richiesta prot. 0019128/2018, ha prodotto:
- la documentazione comprovante, con esito positivo, i requisiti professionali di partecipazione dichiarati in 

sede di gara con il predetto Allegato 3;
- la Relazione giustificativa dell’offerta come previsto dall’art.  97 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..,  che  

risulta congrua, seria e sostenibile così come previsto dal medesimo dispositivo di legge;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE le risultanze dei seguenti documenti relativi alla RdO n. 1870988:
- “Dati generali della procedura”
- “Riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute
richiamati in premessa del presente atto ed allegati al presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE i seguenti documenti relativi alla RdO n. 1870988:
- “Allegato 1 - Disciplinare Di Incarico”
- “Allegato 2 - Calcolo Della Parcella”
- “Offerta Economica Ing Marco Fagotti T1870988 L1”
- “Relazione giustificativa offerta”
tutti sottoscritti digitalmente dall’Ing. Marco Fagotti ed allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. DI  AFFIDARE,  conseguentemente,  i  servizi  attinenti  l'ingegneria  e  l'architettura,  per  l'incarico  di 
progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  attività  connesse  per  gli  interventi  di  urbanizzazione  a  rete  e  
pavimentazioni del P.I.R. del Centro Storico di Foligno - Stralcio: Piazza Giacomini, al Dott. Ing. Marco 
Fagotti  con  sede  in  via  Roma  n.  71  –  06083  Bastia  Umbria  (PG)  P.Iva  02233620547  C.F. 
FGTMRC65D07D653Z, che ha offerto un importo di € 22.920,00, corrispondente al ribasso percentuale del 
42,44219% sull’importo  a  base  di  gara  di  €  39.820,82,  oneri  previdenziali  e  I.V.A.  esclusi,  inclusi  € 
1.000,00 per costi della sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute  
e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 22.920,00, oltre oneri ed I.V.A. per un totale di € 
29.080,90;

5. DI STABILIRE  che la presente aggiudicazione è efficace in quanto si  è conclusa con esito positivo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 29.080,90 sul capitolo di seguito elencato:



ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

IMPORTO

2018 2018 S 0.05 2.02.01.09.012 7154/100 UTILIZZO CONTRIBUTO 
REGIONALE PER 

PAVIMENTAZIONI E 
URBANIZZAZIONI CENTRO 

STORICO (E. CAP.1751)

29.080,90 1499 - FAGOTTI MARCO - 
VIA ROMA, 71 06083 
BASTIA (PG), cod.fisc. 

FGTMRC65D07D653Z/p.i. 
IT  02233620547

da sub-
impegnare 
su imp. n. 

11637

7. DI PRECISARE che la stipulazione del contratto sarà effettuata, con firma digitale, attraverso il portale 
CONSIP - MEPA allo scopo dedicato, previa acquisizione:
- della  “garanzia  definitiva"  scelta  sotto  forma  di  cauzione  o  fideiussione  con  le  modalità  di  cui 

all'articolo  93,  commi  2  e  3  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  pari  alla  percentuale  dell'importo  
contrattuale così come definita all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- della polizza di responsabilità civile professionale che dovrà coprire i rischi derivanti anche da errori o 
omissioni nella redazione del progetto esecutivo o definitivo che abbiano determinato a carico della  
stazione appaltante nuove spese di progettazione e/o maggiori costi;

8. DI DARE ATTO inoltre che il contratto del servizio in oggetto con l’operatore economico, si intenderà  
validamente  perfezionato  nel  momento  in  cui  il  documento  di  accettazione  firmato  digitalmente  verrà 
caricato a sistema dal Punto ordinante;

9. DI DARE ATTO inoltre che:
- la prestazione in oggetto è identificata dal CIG n. Z1C2249EF3;
- ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  l’IBAN  del  conto  dedicato  (L  136/2010),  comunicato 

dall’operatore economico è IT91Y0306938282100000001067;
- ai  sensi  dell'art.  2,  comma  3,  del  DPR  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 

dipendenti pubblici a norma dell'art.  54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l'operatore economico si è  
impegnato  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  
pubblici,  nonché  del  Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di  Foligno  approvato  con 
deliberazione n. 475 del 23.12.2013;

- il  servizio  in  oggetto  avverrà  sotto  la  diretta  sorveglianza  e  responsabilità  del  Servizio  Infrastrutture 
Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio;

- i pagamenti avverranno entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica, secondo le 
scadenze fissate dall’art. 9 del Disciplinare di incarico facente parte della RdO n. 1870988;

- i pagamenti superiori ad € 5.000,00 saranno oggetto di verifiche previste dal D.M. n. 40 del 18 gennaio  
2008 e ss.mm.ii.; 

- i corrispettivi saranno liquidati previo accertamento della regolarità contributiva;

10. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è 
l’Ing.  Giovanni  Rossi,  Responsabile  del  Servizio  Infrastrutture  Tecnologiche  dell’Area  Governo  del 
Territorio.

10/04/2018

Il Responsabile del Procedimento

Ing, Giovanni ROSSI



Determinazione Dirigenziale n. 531 del 11/04/2018

IL DIRIGENTE

VISTO   il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  12.13  SERVIZIO  INFRASTRUTTURE 
TECNOLOGICHE  e che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento, ing.Giovanni Rossi;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le risultanze dei seguenti documenti relativi alla RdO n. 1870988:
- “Dati generali della procedura”
- “Riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute”
richiamati in premessa del presente atto ed allegati al presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE i seguenti documenti relativi alla RdO n. 1870988:
- “Allegato 1 - Disciplinare Di Incarico”
- “Allegato 2 - Calcolo Della Parcella”
- “Offerta Economica Ing Marco Fagotti T1870988 L1”
- “Relazione giustificativa offerta”
tutti sottoscritti digitalmente dall’Ing. Marco Fagotti ed allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. DI  AFFIDARE,  conseguentemente,  i  servizi  attinenti  l'ingegneria  e  l'architettura,  per  l'incarico  di 
progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  attività  connesse  per  gli  interventi  di  urbanizzazione  a  rete  e  
pavimentazioni del P.I.R. del Centro Storico di Foligno - Stralcio: Piazza Giacomini, al Dott. Ing. Marco 
Fagotti  con  sede  in  via  Roma  n.  71  –  06083  Bastia  Umbria  (PG)  P.Iva  02233620547  C.F. 
FGTMRC65D07D653Z, che ha offerto un importo di € 22.920,00, corrispondente al ribasso percentuale del 
42,44219% sull’importo  a  base  di  gara  di  €  39.820,82,  oneri  previdenziali  e  I.V.A.  esclusi,  inclusi  € 
1.000,00 per costi della sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute  
e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 22.920,00, oltre oneri ed I.V.A. per un totale di € 
29.080,90;

5. DI STABILIRE  che la presente aggiudicazione è efficace in quanto si  è conclusa con esito positivo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 29.080,90 sul capitolo di seguito elencato:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

IMPORTO

2018 2018 S 0.05 2.02.01.09.012 7154/100 UTILIZZO CONTRIBUTO 
REGIONALE PER 

PAVIMENTAZIONI E 
URBANIZZAZIONI CENTRO 

STORICO (E. CAP.1751)

29.080,90 1499 - FAGOTTI MARCO - 
VIA ROMA, 71 06083 
BASTIA (PG), cod.fisc. 

FGTMRC65D07D653Z/p.i. 
IT  02233620547

da sub-
impegnare 
su imp. n. 

11637

7. DI PRECISARE che la stipulazione del contratto sarà effettuata, con firma digitale, attraverso il portale 
CONSIP - MEPA allo scopo dedicato, previa acquisizione:



- della  “garanzia  definitiva"  scelta  sotto  forma  di  cauzione  o  fideiussione  con  le  modalità  di  cui 
all'articolo  93,  commi  2  e  3  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  pari  alla  percentuale  dell'importo  
contrattuale così come definita all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- della polizza di responsabilità civile professionale che dovrà coprire i rischi derivanti anche da errori o 
omissioni nella redazione del progetto esecutivo o definitivo che abbiano determinato a carico della  
stazione appaltante nuove spese di progettazione e/o maggiori costi;

8. DI DARE ATTO inoltre che il contratto del servizio in oggetto con l’operatore economico, si intenderà  
validamente  perfezionato  nel  momento  in  cui  il  documento  di  accettazione  firmato  digitalmente  verrà 
caricato a sistema dal Punto ordinante;

9. DI DARE ATTO inoltre che:
- la prestazione in oggetto è identificata dal CIG n. Z1C2249EF3;
- ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  l’IBAN  del  conto  dedicato  (L  136/2010),  comunicato 

dall’operatore economico è IT91Y0306938282100000001067;
- ai  sensi  dell'art.  2,  comma  3,  del  DPR  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 

dipendenti pubblici a norma dell'art.  54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l'operatore economico si è  
impegnato  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  
pubblici,  nonché  del  Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di  Foligno  approvato  con 
deliberazione n. 475 del 23.12.2013;

- il  servizio  in  oggetto  avverrà  sotto  la  diretta  sorveglianza  e  responsabilità  del  Servizio  Infrastrutture 
Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio;

- i pagamenti avverranno entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica, secondo le 
scadenze fissate dall’art. 9 del Disciplinare di incarico facente parte della RdO n. 1870988;

- i pagamenti superiori ad € 5.000,00 saranno oggetto di verifiche previste dal D.M. n. 40 del 18 gennaio  
2008 e ss.mm.ii.; 

- i corrispettivi saranno liquidati previo accertamento della regolarità contributiva;

10. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è 
l’Ing.  Giovanni  Rossi,  Responsabile  del  Servizio  Infrastrutture  Tecnologiche  dell’Area  Governo  del 
Territorio.

Il Dirigente
11/04/2018 DOTT. VINCENT OTTAVIANI

      FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: OTTAVIANI VINCENT
CODICE FISCALE: TINIT-TTVVCN60A18Z404F
DATA FIRMA: 11/04/2018 12:01:55
IMPRONTA: 32373635326339376135393130656662336534633464663639353135393338383236633239353061


